Edição 2.140 | Ano 12
26 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

REPULICAÇÃO PORTARIA Nº2951 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA Nº3000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LEI
REPUBLICAÇÃO DA LEI Nº899/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: TVXALDKZ-WH65VXTE-L38GB1S6-HN1JE5PQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº.2951 DE 29 DE JANEIRO DE 2024.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DA

DIRETORA DA EMEF EUNICE JERÔNIMO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA,  no

uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica  nomeada a  senhora  NEIVA ROSÁRIO FERREIRA SILVA,

brasileira,  residente e domiciliada no município de Alcobaça/BA, para o cargo de

Provimento em Comissão de DIRETORA DA EMEF EUNICE JERÔNIMO, conforme

prevê a Lei nº 889/2023, para o Triênio de 2024 à 2026.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor no dia 01/02/2024, revogando-se as

disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal  de Alcobaça, Estado da Bahia, em 29 de

janeiro de 2024.

   GIVALDO MUNIZ
                       Prefeito

Praça São Bernardo, 330, Centro - CEP: 45.910-000 - Alcobaça - Bahia - Tel.: (73) 3293-2010 1

Edição 2.140 | Ano 12
26 de fevereiro de 2024

Página 3

REPULICAÇÃO PORTARIA Nº2951

Certificação Digital: TVXALDKZ-WH65VXTE-L38GB1S6-HN1JE5PQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº3000, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

CONCEDE  LICENÇA-PRÊMIO  A

SERVIDORA  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e com base no Artigo 90 da Lei 516/2001.

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica  concedida  a  senhora  ELIANE  ANNE  GONÇALVES  DE  OLIVEIRA

FERRAZ, brasileira, inscrita no CPF/MF sob nº348.373.455-49, lotada na Secretaria Municipal

de Assistência Social, no cargo/função de OFICIAL ADMINISTRATIVO, 90 (noventa) dias de

Licença-Prêmio,  período  aquisitivo  de  01/01/2016  a  31/12/2020,  com  gozo  no  período  de

16/02/2024 a 16/05/2024.

Art.  2º -  Esta Portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as

disposições em contrário, retroagindo a 16/02/2024.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 23 de fevereiro de 2024.

GIVALDO MUNIZ
                         PREFEITO

1

Edição 2.140 | Ano 12
26 de fevereiro de 2024

Página 4

PORTARIA Nº3000

Certificação Digital: TVXALDKZ-WH65VXTE-L38GB1S6-HN1JE5PQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.761.721/0001-66

LEI Nº899, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre a Alteração da Lei 814 de 2019,
nos II, III, IV e V instituídos pela Lei 867 de
2022 e dá outras providências.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ALCOBAÇA,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal de Alcobaça,
Bahia, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º. Os Anexo II, III, IV e V da Lei Complementar nº. 814/2019, passa a vigorar na forma
abaixo:

ANEXO II

QUADRO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL

Cargos Efetivos

DENOMINAÇÃO CARGA
HORÁRIA

VAGAS VENCIMENTO

Cargo - Professor 20 435
Cargo - Coordenador Pedagógico 40 37
Cargo - Secretário Escolar 40 40
Cargo  –  Técnico  Administrativo
Escolar

40 40

DENOMINAÇÃO CARGA
HORÁRIA

VAGAS VENCIMENTO

Cargo – Auxiliar de Classe 40 100 R$ 1.320,00
Cargo – Vigilante Escolar 40 80 R$ 1.320,00
Cargo – Merendeira Escolar 40 35 R$ 1.320,00
Cargo – Motorista Escolar 40 25 R$ 1.320,00
Cargo  –  Auxiliar  de  Serviços
Escolares

40 180 R$ 1.320,00

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro - CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

Edição 2.140 | Ano 12
26 de fevereiro de 2024

Página 5

REPUBLICAÇÃODA LEI Nº899/2024

Certificação Digital: TVXALDKZ-WH65VXTE-L38GB1S6-HN1JE5PQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Função Gratificada

DENOMINAÇÃO CARGA HORÁRIA VAGAS
Cargo - Coordenador Técnico Pedagógico 40 01

Porte conforme art. 71

DENOMINAÇÃO SÍMBOLO %
Secretário Escolar de Ensino de Grande Porte SE1 30

Secretário  Escolar  de  Unidade  de  Ensino  de
Médio Porte

SE2 20

Secretário  Escolar  de  Unidade  de  Ensino  de
Pequeno Porte

SE3 10

Secretário  Escolar  de  Unidade  de  Nucleação
Escolar

SE4 40

ANEXO III

Professor - 20 Horas Semanais – Quadro Permanente

Nível

A B C D E F

Até 5 anos
5 anos e 1 dia à
10 anos

10 anos e 1 dia
à 15 anos

15 anos e 1 dia
à 20 anos

20 anos e 1 dia
à 25 anos

25 anos e 1 dia
à 30 anos

1 R$ 1.982,55 R$ 2.081,67 R$ 2.185,76 R$ 2.295,04 R$ 2.409,80 R$ 2.530,29
2 R$ 2.379,06 R$ 2.490,01 R$ 2.622,91 R$ 2.754,05 R$ 2.891,76 R$ 3.036,35
3 R$ 2.616,96 R$ 2.747,80 R$ 2.885,19 R$ 3.029,45 R$ 3.180,93 R$ 3.339,97
4 R$ 2.878,65 R$ 3.022,58 R$ 3.173,71 R$ 3.332,39 R$ 3.499,01 R$ 3.673,96

Coordenador/Professor 40 Horas Semanais – Quadro Permanente

Nível A B C D E F
Até 5 anos 5 anos e 1 dia à

10 anos
10 anos e 1 dia
à 15 anos

15 anos e 1 dia
à 20 anos

20 anos e 1 dia
à 25 anos

25 anos e 1 dia
à 30 anos

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro - CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

Edição 2.140 | Ano 12
26 de fevereiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: TVXALDKZ-WH65VXTE-L38GB1S6-HN1JE5PQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.761.721/0001-66

1  R$ 3.965,11  R$ 4.163,36  R$ 4.371,53  R$ 4.590,11  R$ 4.819,61  R$ 5.060,59
2  R$ 4.758,12  R$ 4.996,02  R$ 5.245,82  R$ 5.508,11  R$ 5.783,52  R$ 6.072,70
3  R$ 5.233,94  R$ 5.495,63  R$ 5.770,41  R$ 6.058,93  R$ 6.361,88  R$ 6.679,98
4  R$ 5.757,32  R$ 6.045,18  R$ 6.347,44  R$ 6.664,81  R$ 6.998,05  R$ 7.347,96

CARGO: SECRETÁRIO ESCOLAR

NIVEL  A  B  C  D  E F

 NIVEL 1 -
MEDIO R$ 1.955,45 R$2.150,99 R$ 2.366,89 R$ 2.602,70 R$ 2.862,97 R$ 3.149,27

 NIVEL 2 -
SUPERIOR

R$ 2.150,99 R$ 2.366,89 R$ 2.602,70 R$2.862,97 R$ 3.149,27 R$ 3.464,19

CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO ESCOLAR

NIVEL  A  B  C  D  E F
 NIVEL 1 -
MEDIO R$ 1.515,73 R$ 1.667,30 R$ 1.834,03 R$ 2.017,43 R$ 2.219,18 R$ 2.441,09

 NIVEL 2 -
SUPERIOR

R$ 1.667,30 R$ 1.834,03 R$ 2.017,43 R$ 2.219,18 R$ 2.441,09 R$ 2.685,20

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça., 02 de fevereiro de 2024.

GIVALDO MUNIZ
Prefeito Municipal

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro - CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

Edição 2.140 | Ano 12
26 de fevereiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: TVXALDKZ-WH65VXTE-L38GB1S6-HN1JE5PQ
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

	PORTARIA
	REPULICAÇÃO PORTARIA Nº2951
	PORTARIA Nº3000

	LEI
	REPUBLICAÇÃO DA LEI Nº899/2024

		2024-02-26T16:22:50-0300